28 418 Diário da República, 2.a série — N.o 188 — 28 de Setembro de 2007

Escola Secundária de Alvide

Despacho n.o 22 677/2007

De acordo com o n.o 1.6 do despacho n.o 23 731/2006 da Direcção
Regional de Educação de Lisboa, autorizo o pedido de exoneração
de lugar do quadro de nomeação definitiva, apresentado pela pro-
fessora Ana Paula Lourenço da Costa Cação, do grupo de recru-
tamento 550, com efeitos a partir do dia 1 de Setembro de 2007,
nos termos do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

12 de Setembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Aníbal das Neves Oliveira.

Agrupamento de Escolas de Pinhal de Frades

Despacho n.o 22 678/2007

Por despacho de 24 de Novembro de 2006, do presidente do con-
selho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do des-
pacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2005, foi nomeada, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)

do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva das escolas de ensino básico, dos 2.o e 3.o ciclos
e do ensino secundário do 1.o grupo Maria Manuela Rocha Soares
Matos, Agrupamento de Escolas de Pinhal de Frades).

24 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Aurora de Jesus Costa Lourenço Tavares.

Agrupamento de Escolas de Portela e Moscavide

Despacho (extracto) n.o 22 679/2007

Por despacho de 4 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

01 Maria do Carmo Ferrete Afonso Peres . . . EB 2,3 Santa Iria de
Azoia.

344643 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642

03 Maria Isabel Ferreira da Costa Santos . . . EB 2,3 Alto do Moi-
nho.

340157 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642

04 Alexandra Sofia Duarte Simões . . . . . . . . . EB 2,3 D. Martinho
V a z C a s t e l o
Branco.

340881 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642

04 Maria Irene Freire Ferreira Santos . . . . . . EB 2,3 Mário de Sá
Carneiro.

342324 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642

17 António José Caló . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B Integrada da Ape-
lação.

330371 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642

05 Daniela Umbelina Andrade G. L. Siopa . . . EB 2,3 Bartolomeu
Dias.

340406 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642

08 Maria Teresa Simões Reis Sá da Costa . . . EB 2,3 Maria Veleda 342117 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642
09 Maria Fátima Silva Rodrigues Júlio . . . . . E B 2 , 3 R o q u e

Gameiro.
342968 EB 2,3 Gaspar Correia . . . . . . . . . . 341642

8 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Marina Manuel Traveira Duarte Madeira Simão.

Agrupamento de Escolas Santa Iria — Tomar

Aviso n.o 18 568/2007

A fim de dar cumprimento ao disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no átrio da escola sede do Agrupamento de Escolas Santa
Iria — Tomar, para consulta dos interessados, a lista de antiguidade
de pessoal docente deste Agrupamento.

Os docentes dispõem do prazo de 30 dias a contar da data da
publicação deste aviso no Diário da República para reclamação.

17 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulo Jorge Encarnação Silva Bacelar de Macedo.

Despacho (extracto) n.o 22 680/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão repu-
blicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005 de 9 de Janeiro, e
da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo
(Código) Nome Do QZP Código Para a Escola/JI Código

100 Guida Maria Nunes Valério Parra . . . . . . . LMT 14 JI Templários . . . . . . . . . . . . . . . . . 241921
100 Maria da Luz Batista Esteves da Silva . . . . LMT 14 JI Linhaceira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 618263
110 Bárbara Maria Bento Mineiro Palácio

Oliveira.
LMT 14 EB1 Linhaceira . . . . . . . . . . . . . . . . 229763

110 Fernanda Maria Conceição Sousa . . . . . . . LMT 14 EB1Charneca Peralva . . . . . . . . . . 215715

3 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Encarnação Silva Bacelar de Macedo.